
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 3 del 01 luglio  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 31 del 01 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 giugno 2002 - Deliberazione n. 2259 - Area Generale 
di Coordinamento AA.GG. e Personale - Approvazione schema contrattuale di affidamento incarichi di 
cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13 del C.C.N.L. 1998/2001 dell’area dirigenza 
comparto regioni - autonomie locali. 

 

omissis 
Premesso: 

che l’art. 14 della legge regionale n. 11 del 4.7.1991 ha previsto l’applicazione alla qualifica 
dirigenziale della più ampia mobilità nell’ambito delle strutture regionali, mediante forme di rotazione 
degli incarichi di direzione degli Uffici dirigenziali; 

che il comma 1 dell’art. 19 del D.L.gs 29/93, traslato nell’art. 19 D.L.gs 165/2001, nel disciplinare il 
conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali, ha stabilito che, di norma, si applica il criterio della 
rotazione degli incarichi; 

che l’art. 15 al comma 4 del citato d.lgs., stabilisce che il dirigente cui sono conferite funzioni di 
coordinamento è sovraordinato, limitatamente alla durata dell’incarico, al restante personale 
dirigenziale; 

che l’art. 13 del C.N.L., area dirigenti, 1998/2001, al comma. 2 prevede che “gli Enti, con gli atti 
previsti dai rispettivi ordinamenti, adeguano le regole sugli incarichi dirigenziali ai principi stabiliti 
dall’art.  19, commi. 1 e 2 del d.lgs.. 29/93 ... omissis...” 

che la legge regionale n. 12 del 21.4.97, ha recepito, all’art. 1, i principi del d.lgs. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

che con atto deliberativo n. 2349 del 29.5.2001, la Giunta Regionale della Campania, nel prendere 
atto delle risultanze del negoziato svoltosi in sede di delegazione trattante del personale dell’area 
dirigenziale del 24.4.2001, ha individuato i criteri per. il conferimento degli incarichi dirigenziali 

che, in attuazione del predetto provvedimento di Giunta sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali a 
tempo determinato ai responsabili della Aree Generali di Coordinamento, dei Settori e dei Servizi, nonché, 
stipulati i contratti individuali di lavoro; 

che, il conferimento in parola, ad eccezione dei contratti stipulati ai sensi dell’art. 19, comma VI, del 
d.lg. n. 165/2001, scadeva in data 3.6.2002; 

che in ossequio al principio della mobilità del personale dirigenziale si ritiene di dover procedere 
all’avvicendamento degli incarichi sulla base delle esigenze rappresentate dagli Assessori al ramo;  

Rilevato: 

che, i l comma 2 dell’art. 19 del d.lgs. 165/2001 stabilisce che devono essere definiti 
contrattualmente, per ciascun incarico, l’oggetto, la durata, salvi i casi di revoca previsti dalla normativa 
vigente, ed il corrispondente trattamento economico; 

che pertanto deve essere approvato lo schema di contratto individuale recante l’oggetto 
dell’incarico, la decorrenza, la durata nonché le ipotesi di revoca dello stesso; 

che con successivi atti di Giunta Regionale si provvederà all’attribuzione degli incarichi dirigenziali, 
che avranno la decorrenza stabilita in ciascun provvedimento e cesseranno allo scadere di due anni; 

Valutata, inoltre la necessità di affidare ai Dirigenti ai quali non sia attribuita la titolarità di Uffici 
dirigenziali, funzioni ispettive, di consulenza, studio e ricerca o altri incarichi specifici; 

Ritenuto che l’individuazione e l’affidamento degli incarichi di cui al punto precedente sono disposti 
con provvedimento del Coordinatore dell’A.G. di riferimento secondo gli indirizzi dell’Assessore al ramo; 

che per quanto premesso, occorre approvare lo schema del contratto di conferimento degli incarichi 
dirigenziali, allegato al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso. 

Dato atto che le OO.SS. sono state informate in sede di delegazione trattante. 

Vista la l.r. 11/91 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 3 del 01 luglio  2002 2 / 2 
 
 
 

Visto il d.lgs. 165/2001 

Visto il CCNL dell’Area della Dirigenza 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente 
richiamate: 

di approvare lo schema di conferimento di incarico dirigenziale redatto ai sensi dell’art 19, del d. lgs. 
165/2001 e dell’art. 13, del CCNL Area Dirigenza 1998-2001; 

stabilire: 

che con successivi atti di Giunta Regionale si provvederà all’attribuzione degli incarichi dirigenziali, 
che avranno la decorrenza stabilita in ciascun provvedimento e cesseranno allo scadere di due anni. 

che ai Dirigenti ai quali non sia attribuita la titolarità di Uffici dirigenziali, sono affidate funzioni 
ispettive, di consulenza, studio e ricerca o altri incarichi specifici; 

che l’individuazione e l’affidamento degli incarichi di cui al punto precedente sono disposti con  
provvedimento del Coordinatore dell’A.G. di riferimento secondo gli indirizzi dell’Assessore al ramo. A 
seguito di ciò si provvederà alla stipula del contratto di affidamento dell’incarico; 

che il Coordinatore dell’A.G.C. Gestione e Formazione del Personale è delegato alla stipula dei 
contratti individuali di affidamento di tutti gli incarichi dirigenziali e a tal’uopo provvederà alla 
convocazione dei singoli dirigenti; 

che al dirigente il quale, entro dieci giorni dalla convocazione, non si presenta senza giustificato 
motivo, per la sottoscrizione del contratto individuale di affidamento dell’incarico, nelle more della 
definizione di altro incarico, sarà corrisposta la retribuzione di posizione minima prevista dal vigente 
C.C.N.L. area dirigenti. 

di inviare il presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza ai Settori dell’A.G.G. 
AA.GG. Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo ed al Settore Documentazione, 
Stampa ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


